

Billedet "Efteråret" fra bogen "Røddernes børn" fra Sibylle von Olfers



De fire årstider

Som barn har jeg elsket efteråret og alt hvad denne årstid indeholder, regn og blæst, tiltagende mørke, hvirvlende blade ... Og inde i den stor lejlighed, hvor jeg boede sammen med mormor og morfar, mine forældre og min lillesøster, nød vi hyggen af de første kolde dage, hvor min mor tændte op i mindst 2 af de store kakkelovne.

Jeg elsker stadig efteråret og den specielle stemning, som jeg føler, når jeg ser tegningerne i den „gamle“ børnebog „Røddernes børn“ (på tysk „Etwas von den Wurzelkindern“): Ved efterårets begyndelse kalder Moder Jord de små børn hjem, som hjalp til at træer og buske, blomster og græs voksede og trivedes. Bogen er velegnet til børn fra 3 år; den beskriver hele naturen levende og den minder mig om Hans Christian Andersen, fordi også i hans eventyr og historier er alt levende. „Rosenhækken og sneglen“ taler med hinanden, „Hyrdinden og Skorstensfejeren“ forelsker sig i hinanden, og de „Tolv med Posten“, som er de tolv måneder, kommer nytårsaften kl. 00:00 i kareten til byen og præsenterer sig for Skildvagten. Med deres særegenheder danner månederne de fire årstider. I vores del af jorden er vi vokset op med skiftende årstider, vi er vant til dem og er nok en del af dem. Vi knytter dem sammen med følelser, som opstår ved forårsfønmelser, sommernat, efterårsfarver, vintermørke ...! Selvom vi sommetider er kede af forårstræthed, sommerhede (-regn), efterårsblues eller vintermelankoli, vil vi ikke miste dem.

Vi går op i naturens årstidsmæssige forskelligheder, som også viser sig om natten: De lyse natters kommende om foråret, lyse nat skyer om sommeren, stjerneskud om efteråret og nordlys om vinteren.

I musikkens verden bliver de skiftende årstider hyldet med Antonio Vivaldis „De fire årstider“ og Joseph Haydns oratorium „Årstiderne“.

Også i madlavningens hverdagsliv spejler sig årstiderne: De første nye kartofler om foråret, koldskål på en varm sommerdag, efterårets smagfulde gule ærter og årets første grønlangkålret, som indstiller os på vinterstemningen.

Både i den nordiske og den græske mytologi findes specifikke guder og gudinder, som står for de forskellige årstider. I bibelens Gammel Testamente kan man læse om hvede- og bygghøst i april/maj, druehøst i juni/juli og oliven-og daddelhøst i efteråret.

Jeg synes, det allermest poetiske og vigtigste om årstiderne i bibelen står i Første Mosebog, kap. 8, vers 22: *Så længe jorden står, skal såtid og høstid, kulde og varme, sommer og vinter, dag og nat ikke ophøre.*

Med håbet om at sådan vil det blive ved i fremtiden, ønsker jeg alle et godt efterår!

Uta

Babyrytmik og sang

Har du og din baby på ca. 2,5-7 mrd. lyst til musikalsk samvær, hvor vi synger og leger, så kom i Sværdborg Kirke fredage fra den 22. august 2025 kl. 9:45-10:20.

Korleder Sanja Albrekt
sanja.albrekt@gmail.com
tlf. 55 25 16 51



Yderligere info
og tilmelding



Gudstjenester

Torsdag 4. september
Gudstjeneste på Aggerhus kl. 14:00 v. LF

Søndag 7. september
12. s. e. trin.
Højmesse i Lundby Kirke kl. 10:30 v. SS

Søndag 14. september
13. s. e. trin.
Højmesse i Svinø Kirke kl. 10:30 v.LF

Torsdag 18. september
Sangcafé på Aggerhus kl. 14:00
Se omtale s. 3

Søndag 21. september
14. s. e. trin.
Højmesse i Beldringe Kirke kl. 10:30 v. LF

Torsdag 25. september
Lysmeditationsgudstjeneste i Beldringe Kirke kl. 17:00 v. LF
Se omtale s. 3

Søndag 28. september
15. s. e. trin.

HØSTHøjmesse i Sværdborg Kirke kl. 17:00 (Bønegudstjeneste også for voksne) v. SS
Se omtale s. 3

Torsdag 2. oktober
Gudstjeneste på Aggerhus kl. 14:00 v. SS

Søndag 5. oktober
16. s. e. trin.
Højmesse i Bårse Kirke kl. 10:30 v. LF

Onsdag 8. oktober
Hyggeformiddag i Sværdborg Præstegårdssal kl. 10:00-12:00
Se omtale s. 3

Torsdag 9. oktober
Sangcafé i Rytterskolen i Lundby kl. 11:00-13:00
Se omtale s. 3

Søndag 12. oktober
17. s. e. trin.
Højmesse i Køng Kirke kl. 10:30 v. SS

Søndag 12. oktober
Efterårskoncert i Bårse Kirke kl. 15:00
Se omtale s. 3

Torsdag 16. oktober
Sangcafé på Aggerhus kl. 14:00
Se omtale s. 3

Søndag 19. oktober
18. s. e. trin.
Højmesse i Lundby Kirke kl. 10:30 v. LF

Søndag 26. oktober
19. s. e. trin.
Højmesse i Svinø Kirke kl. 10:30 v. SS
Se omtale s. 3

Tirsdag 28. oktober
Svinø Kirke fylder 125 år
Andagt i Svinø Kirke kl. 19:00 v. LF
Se omtale s. 3

Torsdag 30. oktober
Lysmeditationsgudstjeneste i Beldringe Kirke kl. 17:00 v. SS
Se omtale s. 3

Søndag 2. november
Allehelgensdag
Gudstjeneste i Beldringe Kirke kl. 19:00 v. SS og LF
Se omtale s. 3

Torsdag 6. november
Gudstjeneste på Aggerhus kl. 14:00 v. LF

Søndag 9. november
21. s. e. trin.
Højmesse i Sværdborg Kirke kl. 10:30 v. LF

Onsdag 12. november
Hyggeformiddag i Sværdborg præstegårdssal kl. 10:00-12:00
Se omtale s. 3

LF = Lars Foged • SS = Sarah Schelde

Distribution

De Grønne Pigespejdere
Idrætsforeningen Svend Gønge



Kirkeblad

Bårse • Beldringe • Køng • Svinø • Sværdborg • Lundby

Start på konfirmandsæson

Tilmelding til konfirmation

Svinø kirke 125 år

Arrangementer

De fire årstider

Gudstjenester

Start på den nye konfirmandsæson

Så starter de nye konfirmander for skoleåret 2025-2026, og vi præster glæder os til at møde jer!

Hvad er et menneske, og hvad laver det dog her på denne sære planet? Det er noget af det, som vi skal snakke

om. Og hvis dit/jeres barn endnu ikke er tilmeldt, så gør det endelig! *Præsterne*

Tilmelding til konfirmation i foråret 2026

Kære forældre til de kommende konfirmander i skoleåret 2025/2026

I det nye storpastorat, Køng-Svinø-Sværdborg-Lundby-Bårse-Beldringe, vil tilmeldingen til konfirmationsundervisning fra nu af foregå elektronisk. Det gøres ved at gå ind på pastoratets hjemmeside:

www.baarse-beldringe-koeng-svinoe-svaerdborg-lundby-kirker.dk
- vælge „Livsbegivenheder“ i menuen oppe i højre hjørne, og derefter „Konfirmation“. Her ligger der et link, **www.folkekirken.dk/livets-begivenheder/konfirmation/konfirmandtilmelding**

som I forældre skal følge for at melde jeres barn til. Tilmeldingen sker på Folkekirkens personregister og kræver MitID. Vælg „Konfirmation“ og følg derefter anvisningerne. Tilmeldingen er til konfirmationsundervisningen

- jeres barn kan stadig bestemme sig senere til ikke at ville konfirmeres aligevel.

Søndag d. 31. august 2025 kl. 10.30 er der desuden indskrivningsgudstjeneste for konfirmanderne og deres forældre ved søndagens gudstjeneste i Køng Kirke. Dette er obligatorisk, selvom I har tilmeldt jeres barn elektronisk, for vi skal lære jer alle at kende.

Snarest derefter i september 2025 vil præsterne invitere alle forældre til et møde i Sværdborg konfirmandstue for at informere om undervisningen. Dette er ligeledes obligatorisk.

Konfirmationsdatoerne i storpastoratet vil fremover ligge som følgende:
Sværdborg og Lundby:
Konfirmation 1. lørdag i maj
- Lørdag 2. maj 2026

Køng og Svinø:
Konfirmation 2. lørdag i maj
- Lørdag 9. maj 2026
Bårse og Beldringe:
Konfirmation 3. lørdag i maj
- Lørdag 16. maj 2026
De præcise tidspunkter er ikke fastlagt endnu.

Denne beslutning er truffet af menighedsrådet på rådsmødet 9. april 2025. Grundlaget for beslutningen er sogne-sammenlægningen, afskaffelsen af Store bededag, samt hensyn til præsternes og kirkefunktionærernes arbejdsforhold.

Vi glæder os til at lære jer og de unge at kende!

På vegne af menighedsrådet
Venlige hilsener
Sognepræster Lars Foged og Sarah Schelde

Svinø kirke 125 år

Svinø havde indtil den 28. oktober 1900 ikke egen kirke, men benyttede Køng Kirke. Det fortælles, at Svinø Kirke blev bygget på foranledning af kvinderne på Svinø. Køng havde ikke bare en kirke, men også en kro, der var vanskelig at komme forbi, når nu mændene var i søndagstøjet. Kvinderne var kun med til gudstjeneste og sad udenfor på hestevognene og ventede, hvilket de naturligvis blev trætte af og pressede på for at få deres egen kirke på Svinø. De fik opbakning af sognepræst Jacob Holdt, der også var træt af - ind imellem - at skulle holde gudstjeneste i Svinø Skole. Svinø er stadig i daglig tale opdelt i øst - byen - vest, så det blev gårdejerne: Rasmus Nielsen, Fladagergård (øst),

Peder Rasmussen, Auns-højgård (byen) og Frederik Christiansen, Sandvig-gård (vest), der sammen med Sognepræsten udgjorde kirkeudvalget. I 1899 blev der afsat 12.600 kr. på Finansloven, og 10.000 kr. blev indsamlet blandt lokalbefolkningen. Det kostede 22.000 kr. at bygge kirken, der er den yngste i Stege-Vordingborg Provsti (kirkelig håndbog 2000). Mange gårdmænd var - med deres hestevogne - involveret i transport af materialer. Murstenene blev sejlet til Dybsø Havn, tømmere blev bl.a. hentet i Jars Skov og sandet naturligvis ved strandene. Det skortede ikke på gaver. Grunden, kirken er bygget på, er en gave, og inde



i den lille hyggelige kirke findes adskillige gaver, bl.a. alterbilledet og dåbsfadet skænket af Gavnø Gods; den ene af lysekronerne er skænket af kvinderne på Svinø.

Kirkens fødselsdag festligholdes i kirken tirsdag d. 28. oktober kl. 19.00 med en andagt, efterfulgt af lidt fortælling om kirken og afsluttes med bobler og kransekage.

Arrangementskalender

Velkommen til Sangcafe på Aggerhus
Hver tredje torsdag i måneden kl. 14.00 holder vi Sang Cafe på Aggerhus. Vi synger sange fra Højskolesangbogen i en lille times tid - både gamle og nye. Efter vi har sunget, og indimellem hørt lidt om de forskellige sanges ophav, drikker vi kaffe og spiser kage. Vi hygger, snakker eller sidder bare og nyder hinandens selskab. Alle er hjertelig velkomne, og husk, det er sundt at synge og ikke mindst dejligt at være sammen om. Vi glæder os til at se jer.

Lysmeditationsgudstjenester
Hver sidste torsdag i september, oktober og november kl. 17:00 holder vi Lysmeditationsgudstjenester i Beldringe Kirke. Meditationen i stilheden, rolig musik og gentagende Taizé-sange hjælper til at skuldrene falder ned og giver dig fred i gemyttet.

Høstgudstjeneste for børn og barnlige sjæle
Søndag 28. september 2025, 17.00 i Sværdborg Kirke. Vores pastorat er et landpastorat smukt placeret i Guds grønne natur på Sydsjælland, og mange kender landmændene i området. Derfor skal vi selvfølgelig have en høstgudstjeneste, og børne- og juniorkorene deltager med smukke sange. Bagefter spiser vi sammen, så kom glad!

Hyggeformiddag i Sværdborg Præstegårdssalen
Vi mødes over en kop kaffe og hygger os sammen, nogle gange vil der være foredrag. Første gang i denne sæson bliver den 2. onsdag i oktober.

Sangcafeer 2025 i Rytterskolen
Vi fortsætter den gode tradition med sangcafe den anden torsdag i hver måned i vinterhalvåret: Torsdag den 9. oktober, torsdag den 13. november. Bemærk at vi har rykket tidspunktet tilbage til kl. 11-13. Vi synger ca. halvanden time og nyder en let frokost den sidste halve time. Anette, vores dygtige organist, har til hver gang forberedt en del sange og salmer, men der bliver også mulighed for at deltagerne kan komme med ønsker fra salmebogen og højskolesangbogen. Indtil videre foregår det i Rytterskolen i Lundby. Det er gratis og det er hyggeligt.

Efterårskoncert i Bårse Kirke
Søndag den 12. oktober kl. 15.00 holder vi endnu en af vores stemningsfulde koncerter - denne gang med efteråret som tema. Det er med kirkens egne kræfter, organist og pianist Martin Valsted og sanger Ann Elisha Westergaard. Derudover medvirker endnu to musikere, bl.a. komponist og sangskriver Ole Hansen, som spiller på flygelhorn. Ole har været en del af den danske musikscene siden slut 70'erne, hvor han blev optaget på Det Kgl. Danske Musikkonservatorium. Ole er gift med Ann Elisha Westergaard, og sammen har de komponeret og skrevet sange med flere udgivelser bag sig, og de seneste år har de arbejdet med at skrive nye salmer. Nogle af disse vil være en del af koncerten, ligesom der vil være numre med fra Martin Valsteds nye album „Homecoming“

Alle Helgen i storpastoratet
Gennem det forgangne år har vi mistet elskede medlemmer af familier og kære venner i vores menighed. Dem, og alle de mennesker, der er gået sovet ind til Gud før os, vil vi mindes til dette års Alle Helgen. Det bliver søndag 2. november 2025 i Beldringe Kirke kl. 19.00.

Banko i Sværdborg Præstegårdssalen
Den 27. november fra 19.00 til ca 21.30 afholdes det årlige bankospil i Sværdborg Præstegårdssal. Dørene åbnes klokken 18.00. Traditionen tro afholder vi julebanko, hvor alle indtægter går til årets julehjælp i vores 6 sogne. Alle gevinster er sponsoreret af de erhvervsdrivende i vores lokalområde. Hvis nogen ønsker at donere, kan de kontakte Bente van der Weiden på telefon 40 92 81 25. Kom og vær med til en hyggelig aften, og støt en god sag.

Reminder til Invitation til Minikonfirmand i Lundby Kirke:
Tirsdag den 23. september er alle 3. klasser fra Lundby skole inviteret til at deltage i vores minikonfirmand-forløb, som løber over 8 gange i Lundby kirke og menighedshus. Vi skal hygge, høre bibelhistorier, synge, lege, på skattejagt i kirken og være kreative. Hver gang slutter vi af med boller og saftvand. Børnene bliver hentet fra skolen efter

endt undervisning og er tilbage igen efter 2 timer. Juniorkonfirmand er et tilbud til alle børn fra 3 klassetrin, og ligesom med konfirmandundervisning er det lovpligtigt for alle kirker og sogne at udbyde juniorkonfirmand-undervisning. Ideen er blandt andet at give børnene en chance for at lære deres kirke og kultur at kende, og derigennem lære dem også at kunne tænke ud over sig selv, samt ruste dem til senere at kunne tage stilling til deres egen tro og retning. Ann Elisha Westergaard (Kirke og Kulturmedarbejder)
PS: Hvis I har spørgsmål ring gerne til mig på 21 17 42 11

Reminder til Musikalsk Legestue:
For børn i alderen 6 måneder til 3 år. Onsdag den 24. september kl. 10.00 – 11.00 begynder vi igen på Musikalsk Legestue. Det foregår i konfirmandstuen i Præstegården ved Bårse kirke. Vi synger og laver fagte sange med de små og får også hoppet og danset lidt. Musik og sang stimulerer det lille barn både motorisk og sprogligt og skaber glæde og tryghed. Vi synger de samme sange igen og igen for at barnet har en chance for at lære i et langsomt tempo som passer til deres alder. Tilmeld til Ann på sms 21 17 42 11
Jeg glæder mig til at se jer
Med venlig hilsen
Ann Elisha Westergaard

Børnekoret med Sanja
Gratis kor for 0. kl. og opefter. Vil du være med til at synge i kirkens kor sammen med andre sangglade børn? Der er to kor; 0.-2. klasse & 3. kl. og opefter. Vi over en gang om ugen på Svend Gønge-skolen. Koret er et tilbud til alle børn, uanset hvor man går i skole, hvor vi synger, hygger med lidt lege og indimellem optræder. Det er helt gratis, og man er velkommen til at komme og prøve det af, inden man beslutter sig for om man vil gå til det. Koret ledes af Sanja Lykke Albrekt, som er musiklærer på Svend Gønge-skolen. Opstart er i uge 36

Bårse-Beldringe-Køng-Svinø-Sværdborg-Lundby Pastorat

Kbf. sognepræst:
Lars Erik Foged
Præstegårdsvej 5, Bårse, 4720 Præstø.
Tlf. 25 59 62 61. E-mail: lefo@km.dk
Alt henvendelse vedr. dåb, konfirmationer, vielser og bisættelser/begravelser sker til Kbf. Præst Lars Foged.

Sognepræst:
Sarah Héléne Céline Schelde
Hasbjergvej 101, Sværdborg, 4750 Lundby.
Tlf. 21 13 47 50. E-mail: sahs@km.dk

Begge præster træffes fortrinsvis i dagtimerne. Husk at begge præster har fri om mandagen.

Organist:
Anette Jepsen Holm
Tlf. 27 81 20 23. E-mail: najholm@gmail.com
Martin Valsted
Tlf. 26 13 52 66. E-mail: martinvalsted@gmail.com

Kirkesanger:
Lise Melbye
Tlf. 55 99 88 44

Kirkesanger og kulturmedarbejder:
Ann Elisha Westergaard Hansen
Tlf. 21 17 42 11

Kirkesanger:
Michael Hillenstedt
Tlf. 55 34 36 30

Graversekretær:
Vordingborg Kirkekontor v. Carsten Nielsen
træffes på tlf. 55 37 02 13. E-mail: cn@vk-kontor.dk

Gravermedhjælper:
Bårse-Beldringe-Køng-Svinø-Sværdborg-Lundby:
Gartner Henrik Jacobsen. Tlf. 29 27 95 46

Formand:
Peter Larsen
Lundby Hovedgaden 136, 4750 Lundby
Tlf. 40 85 91 17. E-mail: gl.lundby@gmail.com

